**Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta**

Ing. Jiří Kubeš

**KONTRAKTAČNÍ PROCES A ZMĚNA SMLOUVY
VE VEŘEJNÉ ZAKÁZCE**

Diplomová práce

Vedoucí práce: JUDr. Kateřina Eichlerová, Ph.D.

Katedra obchodního práva

Datum zpracování (uzavření rukopisu): 3. dubna 2017

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha, 3. dubna 2017

Na tomto místě bych rád poděkoval JUDr. Kateřině Eichlerové, Ph.D. za odborné vedení diplomové práce, cenné rady a připomínky při jejím zpracování.

Obsah

Úvod..... 1
1. Postavení veřejných zakázek v systému práva..... 3
1.1 Prameny práva veřejných zakázek 3
1.2 Postavení zadávacího řízení v systému práva..... 4
1.3 Povaha norem zákona o zadávání veřejných zakázek..... 8
1.4 Shrnutí 10
2. Kontrakční proces ve veřejných zakázkách 11
2.1 Předkontrakční fáze v zadávacím řízení 13
2.1.1 Zahájení řízení 14
2.1.2 Nabídka uchazeče 15
2.1.3 Podání nabídky 21
2.1.4 Vázanost uchazeče nabídkou 24
2.1.5 Obsah smlouvy stanovený zadavatelem 26
2.1.6 Hodnocení nabídek 31
2.2 Kontrakční fáze v zadávacím řízení 34
2.2.1 Výběr nejvhodnější nabídky 34
2.2.2 Uzavření smlouvy 36
2.3 Ostatní režimy zadávacího řízení a kontrakční proces 40
2.3.1 Zjednodušené podlimitní řízení 40
2.3.2 Užší řízení 41
2.3.3 Jednací řízení s uveřejněním..... 41
2.3.4 Řízení se soutěžním dialogem 43
2.3.5 Řízení o inovačním partnerství 44
2.3.6 Jednací řízení bez uveřejnění 46

2.4 Shrnutí 47
3. Změny smluv 49
3.1 Změny smluv pohledem práva EU 50
3.1.1 Rozsudek Rennes Railway 50
3.1.2 Rozsudek EK proti CAS Succhi di Frutta SpA 52
3.1.3 Rozsudek „presstext“ 54
3.1.4 Zadávací směrnice 58
3.2 Změny smluv pohledem českého práva..... 61
3.3 Shrnutí 66
Závěr 67
Seznam použitých zkratk 69
Seznam použité literatury a pramenů 70
Abstrakt 77
Abstract 79
Klíčová slova a název práce v anglickém jazyce 81

Úvod

Problematika veřejných zakázek je v současné době velmi aktuálním fenoménem. Jedná se o způsob tvorby ekonomických vztahů s vnějším světem pro všechny veřejné instituce a další dotčené subjekty. Jedná se tedy o oblast práva, která je hojně využívána. Základním pramenem práva pro oblast veřejných zakázek je zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek. Avšak většina norem nepochází originálně z tohoto pramene, nýbrž se jedná o transpozici směrnic EU. Právě na úrovni EU došlo za posledních 20 let k vývoji tohoto odvětví práva, a to v zásadě od obecných principů a zásad až ke komplexní úpravě zadávacího řízení.

Právě tato komplexní úprava silně modifikuje způsob uzavření smlouvy (tj. kontraktační proces) ve veřejné zakázce. Cílem této práce je analyzovat tento modifikovaný postup, a to od samého počátku kontraktace až do úspěšného uzavření smlouvy a případné modifikace takové smlouvy v průběhu životního cyklu veřejné zakázky. Práce je rozdělena na tři stěžejní části.

První část pojednává o právním postavení úpravy veřejných zakázek. Identifikuje prameny upravující tuto problematiku, a to jak speciální týkající se jen veřejného zadávání, tak doplňkově i obecné, které se použijí jakožto *lex generalis*. Tato část též nastiňuje úhel pohledu, kterým se tato práce na celou problematiku dívá. Závěry učiněné v první části jsou pak vstupem zejména pro druhou část práce.

Druhá část pojednává o specifichnostech kontraktačního procesu v případě veřejné zakázky, tento detailně rozebírá a analyzuje. Jedná se o stěžejní část této práce. Dochází v ní k analýze specifík kontraktačního procesu ve veřejné zakázce a tyto porovnává s kontraktačními postupy dle obecných předpisů civilního práva. Vychází se zde zejména z obecných předpisů civilního práva a ze zákona o zadávání veřejných zakázek. Nedílnou součástí je též judikatura a specificky do problematiky veřejných zakázek též spadají rozhodnutí Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže.

Třetí část pak celou problematiku doplňuje možností změny smluv vzešlých z veřejných zakázek – tedy způsobem popsáním v druhé části. Primárním pramenem pro analýzu této části životního cyklu veřejné zakázky je právo EU, zejména pak judikatura SD EU, neboť ta měla zásadní vliv na současnou právní úpravu. Jsou zde rozebrány tři

stěžejní rozsudky SD EU týkající se změny smluv, mezi kterými nemůže chybět rozsudek SD EU ze dne 19. 06. 2008, ve věci C-454/06 zkráceně nazývaný „presstext“. V návaznosti na takto představenou judikaturu jsou podrobeny analýze též evropské směrnice, vycházející z představené judikatury, a v neposlední řadě se část věnuje též vývoji této problematiky v českém právu.

Cílů této práce se autor snaží dosáhnout za pomoci odborné literatury, článků, správních rozhodnutí a soudních rozsudků. Při zpracování tématu práce byly užity metody analýzy, deskripce, sémantického výkladu, logického výkladu a komparace.

1. Postavení veřejných zakázek v systému práva

Předmětem této kapitoly je stručný rozbor pramenů práva upravujících proces zadávání a realizace veřejných zakázek. Jejím účelem je zařadit právo veřejných zakázek a jeho jednotlivé části, jako je kontraktační proces nebo plnění a změna závazků, do mantinelů českého práva a determinovat tak aplikovatelné právní předpisy na danou problematiku. Z takto zjištěných předpisů budou dále vycházet navazující kapitoly této práce.

1.1 Prameny práva veřejných zakázek

Základním pramenem práva veřejných zakázek je bezpochyby zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek (ZZVZ) a jeho prováděcí předpisy¹. Vznik zákona o zadávání veřejných zakázek je reakcí na nové tzv. zadávací směrnice² a s účinností od 1. 10. 2016 nahradil do té doby platný zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách (ZVZ). Rozsah působnosti zákona o zadávání veřejných zakázek stanovuje jeho § 1 následovně:“

- a) *pravidla pro zadávání veřejných zakázek, včetně zvláštních postupů předcházejících jejich zadání,*
- b) *povinnosti dodavatelů při zadávání veřejných zakázek a při zvláštních postupech předcházejících jejich zadání,*

¹ Jedná se vyhlášku č. 260/2016 Sb., o stanovení podrobnějších podmínek týkajících se elektronických nástrojů, elektronických úkonů při zadávání veřejných zakázek a certifikátu shody, vyhlášku č. 248/2016 Sb., o náležitostech obsahu žádosti o předchozí stanovisko k uzavření smlouvy a ke změně závazku ze smlouvy podle zákona o zadávání veřejných zakázek, vyhlášku č. 169/2016 Sb., o stanovení rozsahu dokumentace veřejné zakázky na stavební práce a soupisu stavebních prací, dodávek a služeb s výkazem výměr, vyhlášku č. 168/2016 Sb., o uveřejňování formulářů pro účely zákona o zadávání veřejných zakázek a náležitostech profilu zadavatele, nařízení vlády č. 173/2016 Sb., o stanovení závazných zadávacích podmínek pro veřejné zakázky na pořízení silničních vozidel a nařízení vlády č. 172/2016, o stanovení finančních limitů a částek pro účely zákona o zadávání veřejných zakázek.

² Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/24/EU ze dne 26. února 2014 o zadávání veřejných zakázek a o zrušení směrnice 2004/18/ES, Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/25/EU ze dne 26. února 2014 o zadávání zakázek subjekty působícími v odvětví vodního hospodářství, energetiky, dopravy a poštovních služeb a o zrušení směrnice 2004/17/ES a Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/23/EU ze dne 26. února 2014 o udělování koncesí.


[…]

jejich pomocí k obcházení smyslu zákona a mohou se pak objevit tendence pravidla zpřísnit. Jednou z otázek k diskusi, kterou otevřel i SD EU v rozsudku „*pressetext*“, je samozřejmě i délka dlouhodobých závazků. Dle názoru autora je toto jedna z oblastí, na kterou bude budoucí vývoj právní úpravy problematiky veřejných zakázek směřovat. Jak uvedl SD EU, dlouhodobé smlouvy na dobu neurčitou nejsou příliš v souladu s otevřenou hospodářskou soutěží, na druhou stranu povinnost častého periodického měnění dodavatelů na jedny a tytéž služby může zbytečně navyšovat výdaje veřejných zadavatelů.

Závěr

Primárním pramenem práva veřejných zakázek je zákon o zadávání veřejných zakázek. Právní úprava vztahu mezi zadavatelem a dodavatelem je i přes svoji vysokou formalizovanost stále právem soukromým. Proces kontraktace a následného plnění veřejné zakázky se řídí zákonem o zadávání veřejných zakázek a též subsidiárně občanským zákoníkem a dalšími předpisy soukromého práva. Ze soukromoprávního postavení zadávacího řízení vyplývá platnost zásady autonomie vůle a zásady „*co není zakázáno, je dovoleno*“. Tyto, a další zásady a principy soukromého práva, jsou značně limitovány převážně kogentními ustanoveními zákona o zadávání veřejných zakázek. Ta vycházejí ze základních zásad zadávacího řízení, kterými jsou hospodárné, efektivní a účelné využívání veřejných prostředků, zásada rovného zacházení a zásada transparentnosti. Veřejný zadavatel v případě zadávání veřejné zakázky vystupuje jako subjekt soukromého práva a jakýkoliv dodavatel má vůči němu víceméně rovné postavení – na rozdíl od práva veřejného, kdy zadavatel může vystupovat jako orgán veřejné moci a ten samý dodavatel může být v postavení podřízeného subjektu.

Zadávací řízení je specifickým kontrakčním procesem. Zadávací řízení lze rozdělit na fázi předkontrakční a fázi kontrakční. Za předkontrakční fázi lze označit postupy od vyhlášení veřejné zakázky do okamžiku před výběrem nejvhodnější nabídky (tj. tu část kontrakčního procesu, během které dochází k determinaci obsahu závazku a okruhu budoucích kontrakčních partnerů). Za fázi kontrakční pak označujeme úkony počínající výběrem nejvhodnější nabídky až do uzavření smlouvy (tj. tu část, ve které dochází k výběru kontrakčního partnera a k uzavření smlouvy).

Velmi zajímavým problémem, na který mezi odbornou veřejností nepanuje jednoznačná shoda, je problematika adhezní povahy smlouvy uzavřené ve veřejné zakázce. Tato práce se adhezní povahou smlouvy zabývá v podkapitole 2.1.5 a na základě analýzy splnění podmínek pro aplikaci ustanovení občanského zákoníku dochází k závěru, že smlouvy vzniklé na základě veřejných zakázek nejsou uzavřeny adhezním způsobem. Tento závěr je podpořen možností dodavatele reálně ovlivňovat obsah závazku svou nabídkou (tj. jaké zboží či službu a za jakou odměnu dodá), dále pak postavením dodavatele jako profesionála v daném oboru a v neposlední řadě též možností dodavatele ovlivňovat obsah smlouvy, a to i v případě, kdy jej direktivně stanovuje

zadavatel. Dodavatel má totiž vždy k dispozici nástroje proti nesprávnému postupu zadavatele.

Tato práce uceleně navazuje na analýzu zadávacího řízení následným zkoumáním možnosti změny smluv vzešlých z veřejných zakázek. Jako celá problematika veřejného zadávání prošla i možnost změny smlouvy historickým vývojem a je velmi ovlivňována právem EU. Jakákoliv změna smlouvy vzešlé z veřejné zakázky je střetem mezi soukromoprávní zásadou autonomie vůle a zásadami zadávacího řízení. Tyto zásady, tak jako v celé problematice veřejných zakázek, jdou proti sobě a je třeba hledat rozumné kompromisy, které umožní proporcionální projev těchto protichůdných principů.

Stěžejním tvořitelem současného pojetí změny smluv na úrovni Evropské unie je bez pochyby Soudní dvůr EU. Ten v průběhu času definoval rozlišování změn smlouvy na změny podstatné a nepodstatné. Kritéria pro jejich distinkci dovedl SD EU svou rozhodovací praxí, kdy nejvýznamnějším v této oblasti je rozsudek SD EU C-454/06, zkráceně nazývaný „*presstext*“. Tato judikatura významně ovlivnila současné zadávací směrnice a tím i právní úpravu institutu změny smluv ve veřejných zakázkách ve všech členských státech EU.

Právně-pozitivní úpravou možnosti změny smlouvy ve veřejné zakázce došlo bez pochyb ke zvýšení právní jistoty subjektů ve veřejné zakázce. Potřeba smluvní vztah modifikovat vyvstává především u dlouhodobých závazků, kde na počátku nelze předvídat všechny okolnosti, které plnění smlouvy mohou ovlivnit. Transpozice zejména klasické zadávací směrnice do českého právního řádu však není zcela v souladu s úmyslem právní úpravy obsažené v transponované směrnici. Nejzávažnějším nedostatkem je nevhodná transpozice pravidel pro určování podstatných, a tedy zakázaných, změn. Klasická zadávací směrnice je postavena na tzv. generální klauzuli, která obecně definuje podstatnou změnu, a dále na demonstrativním výčtu změn smlouvy, které se za podstatné považují vždy. Český zákonodárce však šel cestou taxativního výčtu podstatných změn smlouvy a úplného opomenutí generální klauzule. Dle názoru autora tedy nedošlo k transpozici směrnice uspokojivým způsobem a současná česká právní úprava neodpovídá smyslu a účelu transponované právní úpravy.
