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Téma práce

Diplomant dne 10. 4. 2017 odevzdal práci, jež se zaměřuje na problematiku kontraktačního procesu ve

veřejných zakázkách, a to se zvláštním zřetelem též k otázkám spojeným se změnami smlouvy na

veřejnou zakázku. S přihlédnutím k nové právní úpravě představované zákonem č. 134/2016 Sb.

považuji téma za aktuální. Obtížnost zpracování zvolené problematiky lze pak hodnotit jako střední, a

to též s přihlédnutím ke skutečnosti, že v době, kdy autor práci zpracovával, měl jen omezené

možnosti čerpat z odborných pramenů.

Cíl práce

Diplomant vymezuje cíl své práce v úvodu na straně 1 a 2, když konstatuje, že smyslem a obsahem

jeho pojednání je analyzovat modifikovaný postup kontraktačního procesu ve veřejné zakázce od

okamžiku zahájení kontraktace až do uzavření příslušné smlouvy. Lze konstatovat, že tento cíl byl

v práci beze zbytku naplněn.

Systematika a struktura práce

Autor svoji práci člení do tří kapitol. V úvodní kapitole autor věnuje pozornost obecné problematice

zadávání veřejných zakázek a zařazuje proces zadávacího řízení do systému práva. Zajímavé

pojednání je obsahem subkapitoly 1.3, v níž se autor zamýšlí nad povahou právních norem obsažených

v zákoně o zadávání veřejných zakázek.

V kapitole druhé diplomant věnuje podrobnou pozornost samotnému kontraktačnímu procesu ve

veřejných zakázkách, když v jednotlivých subkapitolách rozebírá jednotlivé fáze v zadávacím řízení

od okamžiku jeho zahájení do okamžiku uzavření smlouvy, a to též s přihlédnutím k jednotlivým

druhům zadávacího řízení.

V kapitole třetí se diplomant zaměřuje na otázky spojené se změnou smluv uzavřených v rámci

veřejných zakázek, a to nejen z pohledu práva českého, ale též zejména z pohledu práva EU.

Proti takto zvolené systematice diplomové práce nemám žádných připomínek, text považuji za vhodně

strukturovaný a přehledný.

Obsahová úroveň práce

Po obsahové stránce hodnotím posuzovanou práci jako velmi kvalitní. Autor se vyvarovává pochybení

či nepřesností, velmi kladně oceňuji, že se diplomant při řešení dílčích otázek snaží vždy důsledně i o

vyslovení vlastního názoru, který dostatečně argumentačně podkládá. Za velmi kvalitní považuji

zejména kapitolu 1.3 zabývající se obecnou povahou právní úpravy zadávání veřejných zakázek, dále

kapitolu 2.1 zaměřující se na předkontraktační fázi v zadávacím řízení, a zejména pak kapitolu třetí,

jež je velmi přehledným a zároveň odborně dobře zpracovaným pojednáním o problematice změny

smlouvy na veřejnou zakázku.

Velmi kladně hodnotím též schopnost diplomanta pracovat s odbornou literaturou a zejména pak

s judikaturou, a to jak českých soudů, tak Soudního dvora EU.

Formální úroveň práce (jazyková a stylistická úroveň)

K formální úrovni práce nemám zásadnějších připomínek. Text je přehledný a čtivý, formulace autora

jsou přesné, autor se vyvaroval rozsáhlejšího výskytu gramatických a pravopisných chyb.

Také proti citačnímu aparátu nemám zásadnějších výtek.

Otázky k ústní obhajobě

U ústní obhajoby by se diplomant měl zaměřit na úvahu o možném hodnocení smlouvy na veřejnou

zakázku jako smlouvy adhezní, a dále na problematiku určení mezí přípustnosti změn smluv na

veřejnou zakázku.

Shrnutí a hodnocení

Na základě uvedeného hodnocení posuzuji předloženou diplomovou práci jako velmi kvalitní, zcela

naplňující požadovanou úroveň závěrečných prací studentů magisterského studijního programu. Proto

ji doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm výborně.
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